SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.302/2022

Credencia o Centro de Educação Básica e

Profissional Henrique Meyerfreund para

funcionar como Núcleo Central e Polo de

Apoio Presencial, para a oferta de cursos na

modalidade Educação a Distância, e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO

SANTO, no uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Parecer CEE-ES nº.

6.682/2022 (Processo E-docs nº. 2021-B9SCH/CEE-ES nº. 618/2020), aprovado na Sessão Plenária

do dia 08-03-2022, com fundamento na Resolução CEE-ES nº. 3.777/2014,

RESOLVE:

Art. 1º Credenciar o Centro de Educação Básica e Profissional Henrique Meyerfreund,

situado na Avenida Paulo Miguel Bohomoletz, s/nº., Bairro Civit I, município da Serra, ES, mantido

pelo Serviço Social da Indústria - SESI, CNPJ nº. 03.810.480/0001-44, para funcionar como Núcleo

Central e Polo de Apoio Presencial, para a oferta de cursos na modalidade Educação a Distância,

pelo período de 05 (cinco) anos, a partir da publicação da referida resolução, retroagindo seus efeitos

a 1º de junho de 2021.

Art. 2º Autorizar a oferta da Educação de Jovens e Adultos – EJA Profissionalizante –

Ensino Médio, articulada à qualificação profissional, na modalidade Educação à Distância, com

vinte por cento da carga horária presencial, com qualificações conforme descrito nos incisos I, II e

III desta Resolução, pelo período de 03 (três) anos, a partir da publicação da referida publicação,

retroagindo seus efeitos a 01 de junho de 2021.

I – Qualificação Profissional em Assistente de Controle de Qualidade;

II – Qualificação Profissional em Controlador e Programador de Produção;

III – Qualificação Profissional em Eletricista Instalador Residencial.

Parágrafo Único As Organizações Curriculares dos cursos citados no caput estão anexas a

esta Resolução.

Vitória, ES, 28 de março de 2022.

ARTELÍRIO BOLSANELLO

Presidente do CEE

Homologo

Em 28 de março de 2022.

VITOR AMORIM DE ANGELO

Secretário de Estado da Educação

Publicado no

Diário Oficial em

31/03/2022

ANEXO À RESOLUÇÃO CEE-ES Nº. 6.302/2022

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO EJA PROFISSIONALIZANTE – EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS – ENSINO MÉDIO – EaD – ARTICULADA À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL ASSISTENTE DE

CONTROLE DE QUALIDADE

ÁREAS DO CONHECIMENTO
Carga Horária

Presencial

Carga Horária à

Distância
Total de Horas

B
a

se
 N

a
ci

o
n

a
l

C
o

m
u

m

C
u

rr
ic

u
la

r

Linguagens, Códigos e suas Tecnologias 72 288 360

Matemática e suas Tecnologias 72 288 360

Ciências da Natureza e suas Tecnologias 48 192 240

Ciências Humanas e suas Tecnologias 48 192 240

CARGA HORÁRIA DA BNCC
240

960

1.200h

Q
u

a
li

fi
ca

çã
o

P
ro

fi
ss

io
n

a
l

A
ss

is
te

n
te

d
e

C
o

n
tr

o
le

 d
e

Q
u

a
li

d
a

d
e

M
ó

d
u

lo

B
á

si
co

PRINT - 40 40

Sofstkills - Competências para o

Profissional da Indústria 4.0
- 40 40

M
ó

d
u

lo

E
sp

ec
íf

ic
o

 Técnicas e Fundamentos da

Qualidade
12 38 50

Ferramentas da Qualidade 24 56 80

Sistemas de Gestão Integrados 16 34 50

Carga Horária da Qualificação Profissional
52

208

260h

Carga Horária Total do Curso
292

1.168

1.460h

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO EJA PROFISSIONALIZANTE – EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS – ENSINO MÉDIO – EaD – ARTICULADA À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL CONTROLADOR

E PROGRAMADOR DE PRODUÇÃO

ÁREAS DO CONHECIMENTO
Carga Horária

Presencial

Carga Horária à

Distância
Total de Horas

B
a

se
 N

a
ci

o
n

a
l

C
o

m
u

m

C
u

rr
ic

u
la

r

Linguagens, Códigos e suas

Tecnologias
72 288 360

Matemática e suas Tecnologias 72 288 360

Ciências da Natureza e suas

Tecnologias
48 192 240

Ciências Humanas e suas Tecnologias 48 192 240

CARGA HORÁRIA DA BNCC
240

960

1.200h

Q
u

a
li

fi
ca

çã
o

 P
ro

fi
ss

io
n

a
l

C
o

n
tr

o
la

d
o

r
e

P
ro

g
ra

m
a

d
o

r

d
e

P
ro

d
u

çã
o

M
ó

d
u

lo

B
á

si
co

PRINT - 40 40

Sofstkills - Competências para

o Profissional da Indústria 4.0
- 40 40

Conceitos Básicos da Logística 4 16 20

Programação de Produção 16 44 60

M
ó

d
u

lo

E
sp

ec
íf

ic
o

 Logística Industrial 16 44 60

Matemática Aplicada e Planilha

Eletrônica
12 8 20

Carga Horária da Qualificação Profissional 48 192 240

Carga Horária Total do Curso
288

1.152

1.440h

ORGANIZAÇÃO CURRICULAR DO CURSO EJA PROFISSIONALIZANTE – EDUCAÇÃO DE JOVENS E

ADULTOS – ENSINO MÉDIO – EaD – ARTICULADA À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL ELETRICISTA

INSTALADOR RESIDENCIAL

ÁREAS DO CONHECIMENTO
Carga Horária

Presencial

Carga Horária à

Distância
Total de Horas

B
a

se
 N

a
ci

o
n

a
l

C
o

m
u

m

C
u

rr
ic

u
la

r
 Linguagens, Códigos e suas

Tecnologias
72 288 360

Matemática e suas Tecnologias 72 288 360

Ciências da Natureza e suas

Tecnologias
48 192 240

Ciências Humanas e suas Tecnologias 48 192 240

CARGA HORÁRIA DA BNCC
240

960

1.200h

Q
u

a
li

fi
ca

çã
o

P
ro

fi
ss

io
n

a
l

E
le

tr
ic

is
ta

 I
n

st
a

la
d

o
r

R
es

id
en

c
ia

l

M
ó

d
u

lo

B
á

si
co

 PRINT - 40 40

Sofstkills - Competências

para o Profissional da

Indústria 4.0

- 40 40

M
ó

d
u

lo

E
sp

ec
íf

ic
o

Instalações Elétricas 48 112 160

Carga Horária da Qualificação Profissional
48

192

240

Carga Horária Total do Curso
288

1.152

1.440h